
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

 
 

П Р И К А З  
 

от 17 августа  2021 года                                                                                                   № 341  
 

пгт. Троицко-Печорск 
 

Об организованном начале 2021-2022 учебного года в условиях  
эпидемиологической ситуации по распространению новой  

коронавирусной инфекции (COVID- 19) 
 
        В целях организованного начала 2021-2022 учебного года в условиях 
эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) 
      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Организовать с 01 сентября 2021 года  в образовательных организациях всех типов 
учебные занятия   очно с режимом работы: начало занятий - не ранее 8.00 ч., окончание - 
не позднее 20.00 часов.  

2. Управлению образования, образовательным организациям  обеспечить выполнение 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" 
(приложение 1). 

3. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц 
(мероприятие массовое, если проводится для двух и более различных классов, групп 
детей), а также массовых мероприятий с участием лиц из иных организаций, в том числе 
торжественные мероприятия, посвящённые знаменательным событиям. 

4. Обеспечить работу дошкольных групп образовательных организаций в штатном 
режиме с соблюдением всех санитарных правил по организации деятельности 
образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования.  

5. Управлению образования: 
5.1. Петрушкиной М.В. уведомить территориальный орган Роспотребнадзора о дате 

начала образовательного процесса в подведомственных образовательных организациях  
(единым списком), в срок до 28.08.2021; 

5.2. Чечко Л.Н. обеспечить: 
5.2.1. работу «горячей линии» Управления образования, срок: с 23.08.2021 г. 
5.2.2. размещение исчерпывающей информации об организации образовательного 

процесса в 2021-2022 учебном году на страницах официального сайта Управления 
образования в сети «Интернет»; 

5.2.3. продолжить проведение разъяснительной работы с руководителями 
образовательных организаций по соблюдению образовательными организациями 
санитарно – эпидемиологических мер для нераспространения коронавирусной инфекции 
(COVID – 19),  вакцинации работников в срок до 31.08.2021г. 

5.3. Афанасьевой Л.М. проведение еженедельного мониторинга по количеству 
вакцинированных работников образовательных организаций, Управления образования; 

6. Руководителям образовательных организаций: 
6.1. организовать образовательный процесс в соответствии с п. З.1., 3.2. СанПиН 

(приложение 1)  с учетом положений, указанных в приложении 2 к настоящему приказу; 
6.2. обеспечить использование приборов для обеззараживания воздуха в кабинетах, 



предназначенных для работы в присутствии детей, бесконтактных термометров, средств 
индивидуальной защиты сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, 
обслуживающего персонала (одноразовые маски или многоразовые маски со сменными 
фильтрами, перчатки); 

6.3.  информировать ГБУЗ РК «Троицко – Печорская ЦРБ», Управление образования 
(Чечко Л.Н.) о фактах заболеваний COVID-19 обучающихся, их родителей (законных 
представителей), педагогических и иных работников образовательной организации; 

6.4. разместить телефоны «горячей линии» по вопросам начала нового 2021-2022 
уч.г., организации  образовательной деятельности в новом учебном году  в условиях 
эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции 
(COVID- 19) и обеспечить  работу «горячей линии» образовательной организации, срок: с 
23.08.2021 г. 

6.5.обеспечить размещение исчерпывающей информации об организации 
образовательного процесса в 2021-2022 учебном году на страницах официального сайта  
образовательной организации в сети «Интернет», ГИС «Электронное образование»; 

6.6. провести разъяснительную работу с участниками образовательных отношений  о 
мерах сохранения здоровья, профилактики коронавирусной инфекции (COVID - 19), об 
организации образовательного процесса в условиях эпидемиологической ситуации по 
распространению коронавирусной инфекции, в срок до 03.09.2021г.; 

6.7.продолжить работу по проведении термометрии, пропуску обучающихся в 
образовательную организацию с учетом основных  и запасных входов,  питания 
обучающихся в столовых в соответствии с утвержденным  графиком; 
      6.8.МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – Печорск (Суминой О.А.), МБОУ ООШ пгт. 
Троицко – Печорск (Цыбренковой А.В.) проработать вопрос с участниками 
образовательных отношений по организации групп продленного дня для обучающихся 
только одного класса с привлечением педагога – классного руководителя или воспитателя 
ГПД; 

6.9. закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет  в соответствии п. 3.2. 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 (приложение 1); 

6.10. провести праздник «День знаний» 1 сентября 2021 года в условиях 
существующего запрета на проведение массовых мероприятий по классам или параллелям 
на открытом воздухе с использованием средств индивидуальной защиты (маски) для 
родителей и с учетом соблюдения социальной дистанции; 

6.11. повторно провести работу с работниками образовательной организации по 
исполнению Постановления главного государственного санитарного врача по Республике 
Коми от 6 июля 2021 года № 2 "О проведении профилактических прививок отдельным 
группам граждан по эпидемическим показаниям", срок до 1 сентября 2021г.; 

6.12. заблаговременно в срок до 1 сентября 2021 года принять дополнительные меры, 
направленные на обеспечение безопасности обучающихся и воспитанников при 
проведении праздника «День Знаний», в том числе: 

6.12.1. на объектах образования организовать осмотры зданий, подвальных и 
чердачных помещений, систем подземных коммуникаций, складских помещений, 
основных и запасных выходов, прилегающей территории, ограждений, мест стоянок 
автотранспорта; 

6.12.2. проверить готовность к работе средств тревожной сигнализации (кнопок 
экстренного вызова полиции или частных охранных организаций), систем передачи 
тревожных сообщений в Службу-112, иных средств экстренной связи, телефонов с 
автоматическим определителем номера, систем видеонаблюдения, пожарной, охранной 
сигнализации, систем оповещения и других инженерно-технических средств и систем 
безопасности; 

6.12.3. проверить состояние эвакуационных путей и выходов, электрооборудования и 
электрических сетей; провести анализ энергопотребления в зависимости от рассчитанной 
нагрузки на электросеть зданий, проверку рабочего состояния наружного 
противопожарного водоснабжения; 



6.12.4.  провести ревизию первичных средств пожаротушения (пожарные краны, 
огнетушители, самоспасатели и т.п.); 

6.12.5.  проверить работоспособность телефонной связи дежурных служб на объектах 
образования; 

6.12.6.  провести дополнительные инструктажи с работниками организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, по пожарной безопасности; 

6.12.7.  провести дополнительные инструктажи с работниками организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, по повышению бдительности и 
действиям в условиях террористической угрозы и при совершении террористического 
акта; 

6.12.8.  провести корректировку (разработку) паспортов комплексной безопасности 
объектов образования; 

6.13. в целях принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности при 
подготовке и проведении в течение учебного года праздничных мероприятий, культурно-
зрелищных, спортивных и иных публичных и массовых мероприятий заблаговременно 
обеспечивать выполнение следующих мероприятий: 

6.13.1. обеспечение соблюдения дополнительных мер санитарной безопасности, 
направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19); 

6.13.2. ввод усиленных мер безопасности объектов и территорий, находящихся в 
ведении организации; 

6.13.3. организация дежурства руководящего состава в целях своевременного 
реагирования на изменения оперативной обстановки, возможные предпосылки угроз 
террористического характера; 

6.13.4. назначение ответственных лиц за реализацию поставленных задач, проведение 
с ними занятий по практическим действиям в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций; 

6.13.5. обеспечение антитеррористической защищенности, в том числе исключение 
возможности несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания 
или возможности их неконтролируемого пребывания; 

6.13.6. обеспечение эффективного и регулярного взаимодействия с 
правоохранительными органами и органами МЧС России по своевременному 
информированию и предотвращению чрезвычайных ситуаций с проведением, при 
необходимости, внеплановых тренировок по безопасной эвакуации персонала в случае 
возникновения пожара на объектах образования; 

6.13.7. проведение внеплановых инструктажей с работниками организации по технике 
безопасности, по действиям персонала при угрозе возникновения и при чрезвычайных 
ситуациях, по вопросам организации мер антитеррористической защищенности, в том 
числе по порядку действий при возникновении угроз террористического характера; 

6.13.8. обеспечение должного контроля сохранности и бесперебойного 
функционирования систем жизнеобеспечения зданий; 

6.13.9. обеспечение выполнения в полном объеме нормативных требований пожарной 
безопасности; 

6.13.10. проведение внеплановых инструктажей с персоналом организации по 
пожарной безопасности перед проведением мероприятий; 

6.13.11. проведение проверок состояния систем автоматической противопожарной 
защиты и систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, проверок 
состояния наружного противопожарного водоснабжения, проверок состояния 
эвакуационных путей и выходов, электрооборудования и электрических сетей; 

6.13.12. информирование территориальных органов Министерства внутренних дел по 
Республике Коми, Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Республике Коми, Главного управления МЧС России по 
Республике Коми о планируемых культурно-зрелищных мероприятиях с массовым 
скоплением людей; 



6.14. обеспечить максимальное участие в мероприятиях федерального и 
регионального уровней для обучающихся, посвященных обеспечению комплексной 
безопасности несовершеннолетних: 

6.14.1. Всероссийский урок, приуроченный ко Дню знаний и посвященный подготовке 
детей к действиям в условиях различного рода опасных ситуаций, адаптации после летних 
каникул (включая дорожно-транспортный травматизм, «зацепинг», падение с высоты и 
др.); 

6.14.2. Мероприятия, приуроченные ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 
сентября); 

6.14.3.  Всероссийский урок, приуроченный ко Дню гражданской обороны, 
включающий тренировки по поведению детей в чрезвычайных ситуациях при соблюдении 
санитарных норм и правил (задымление, пожар, экстремальные ситуации на транспорте и 
др.); 

6.14.4. Всероссийские открытые уроки по основам безопасности жизнедеятельности (с 
учетом сезонной специфики); 

6.14.5.  Единый урок безопасности в сети «Интернет»; 
6.14.6.  Всероссийский урок, посвященный мерам безопасности в период наступления 

зимы (с учетом риском холодного периода года: переохлаждение, обморожение, гололед, 
дорожно-транспортный травматизм и др.); 

6.14.7. Всероссийский урок, посвященный мерам безопасности в период наступления 
весны (таяние льда, утопление, травматизм от падения сосулек, травматизм во время 
гололеда и др.); 

6.14.8.  Всероссийский урок, посвященный безопасному отдыху в летний период и 
подготовке детей к летним каникулам, правилам поведения в природной среде, в том 
числе на воде; 

6.14.9. Направить в Управление образования (Шайдуллиной Н.В.) информацию о 
проведении праздничных мероприятий 1 сентября в срок до 27 августа 2021 г. 
(приложение 3). 

7. Снять с контроля приказы Управления образования: от 18.08.2020г. № 302 «Об 
организованном начале 2021-2022 учебного года в условиях эпидемиологической 
ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID- 19). 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 

Начальник                                                                                М.В. Петрушкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1  
к приказу Управления образования от 17.08.2021 г. № 341 

 
 
Санитарно-эпидемиологические правила Главного государственного санитарного 

врача России от 30.06.2020 №№ 16, 3.1/2.4.3598-20 

Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)" 

     В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 14, ст.1650; 2019, № 30, ст.4134) и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 "Об утверждении Положения 
о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст.3295; 2005, № 39, ст.3953) 

постановляю: 

1. Утвердить санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" 
(приложение). 

2. Ввести в действие санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)" со дня официального опубликования. 

3. Настоящее постановление действует до 1 января 2021 года. 

А.Ю.  Попова 

Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции Российской Федерации 3 июля 2020 года, регистрационный № 58824 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://1obraz.ru/#/document/99/901729631/XA00M9Q2NI/
https://1obraz.ru/#/document/99/901729631/XA00M9Q2NI/
https://1obraz.ru/#/document/99/901765645/
https://1obraz.ru/#/document/99/901765645/
https://1obraz.ru/#/document/99/901765645/
https://1obraz.ru/#/document/99/901765645/
https://1obraz.ru/#/document/99/565231806/XA00LVA2M9/
https://1obraz.ru/#/document/99/565231806/XA00LVA2M9/
https://1obraz.ru/#/document/99/565231806/XA00LVA2M9/
https://1obraz.ru/#/document/99/565231806/XA00LVA2M9/
https://1obraz.ru/#/document/99/565231806/XA00LVA2M9/
https://1obraz.ru/#/document/99/565231806/XA00LVA2M9/


Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 

государственного санитарного 
врача Российской Федерации 

от 30 июня 2020 года № 16  

Приложение. Санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" 

I. Общие положения 
1.1. Настоящие санитарно-эпидемиологические правила (далее - санитарные правила) 
направлены на обеспечение безопасных условий деятельности организаций 
(индивидуальных предпринимателей), осуществляющих образовательную деятельность 
по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ (за 
исключением образовательных организаций среднего профессионального и высшего 
образования), в том числе адаптированных, осуществляющих присмотр и уход за детьми, 
социальных служб для детей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, спортивных организаций для детей, 
организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих организованное 
проведение временного досуга детей в помещениях (специально выделенных местах), 
устроенных в торговых, культурно-досуговых центрах, аэропортах, железнодорожных 
вокзалах и иных объектах нежилого назначения (далее - Организатор, игровые комнаты 
соответственно), организаций отдыха детей и их оздоровления, реабилитационных 
центров, организаций, оказывающих организованным группам детей услуги временного 
проживания при проведении спортивных, художественных и культурно-массовых 
мероприятий с участием детей и молодежи (далее - Организации). 

1.2. Санитарные правила устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к 
особому режиму работы Организаций в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (далее - COVID-19). 

1.3. В условиях распространения COVID-19 санитарные правила применяются в 
дополнение к обязательным требованиям, установленным для Организаций 
государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими 
нормативами. 

1.4. Организации не позднее чем за 1 рабочий день до их открытия должны уведомлять 
территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о 
планируемых сроках открытия Организации в условиях распространения COVID-19, 
информировать родителей (законных представителей детей) о режиме функционирования 
Организации в условиях распространения COVID-19. 

II. Общие санитарно-эпидемиологические требования, направленные на 
предупреждение распространения COVID-19 в Организациях 

 
2.1. Запрещается проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц 
(групповых ячеек, классов, отрядов и иных), а также массовых мероприятий с 
привлечением лиц из иных организаций. 

2.2. Лица, находящиеся в Организации при круглосуточном режиме ее работы, а также 
лица, посещающие Организацию (на входе), подлежат термометрии с занесением ее 



результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1°С и выше в целях учета 
при проведении противоэпидемических мероприятий. 

При круглосуточном режиме работы Организации термометрия проводится не менее двух 
раз в сутки (утром и вечером). 

Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, 
повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно изолированы с момента 
выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской 
помощи либо прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной 
самоизоляции в домашних условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от 
взрослых. 

С момента выявления указанных лиц Организация в течение 2 часов должна любым 
доступным способом уведомить территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор. 

2.3. В Организации должны проводиться противоэпидемические мероприятия, 
включающие: 

уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой 
вентиляционных решеток (далее - генеральная уборка) непосредственно перед началом 
функционирования Организации; 

обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных 
антисептиков при входе в Организацию, помещения для приема пищи, санитарные узлы и 
туалетные комнаты; 

ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с 
обработкой всех контактных поверхностей; 

генеральную уборку не реже одного раза в неделю; 

обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а 
также кожных антисептиков для обработки рук; 

регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 
обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком 
учебного, тренировочного, иных организационных процессов и режима работы 
Организаций; 

организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, 
обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также 
перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 
часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению; 

мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при максимальных 
температурных режимах. При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды должно 
осуществляться ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов 
дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению либо 
питание детей и питьевой режим должны быть организованы с использованием 
одноразовой посуды. 



2.4. Посещение бассейнов в Организациях допускается по расписанию отдельными 
группами лиц (групповая ячейка, класс, отряд и иные). При этом Организацией должно 
быть обеспечено проведение обработки помещений и контактных поверхностей с 
применением дезинфицирующих средств и обеззараживания воздуха в раздевалках после 
каждого посещения бассейна отдельной группой лиц. 

2.5. Для проведения дезинфекции должны использоваться дезинфицирующие средства, 
применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с 
инструкцией по их применению. 

2.6. Посещение Организации детьми, перенесшими заболевание, и (или) в случае, если 
ребенок был в контакте с больным COVID-19, допускается при наличии медицинского 
заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в 
Организации. 

2.7. Для организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации программ дошкольного образования (далее 
- дошкольные образовательные организации), общеобразовательных организаций, 
организаций отдыха детей и их оздоровления, а также социальных служб для детей, 
специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации (далее - социальные организации для детей), игровых комнат также 
применяются дополнительные требования, установленные в главе III санитарных правил. 

III. Дополнительные санитарно-эпидемиологические требования, направленные на 
предупреждение распространения COVID-19 в отдельных Организациях 

 
3.1. В дошкольной образовательной организации должна быть обеспечена групповая 
изоляция с проведением всех занятий в помещениях групповой ячейки и (или) на 
открытом воздухе отдельно от других групповых ячеек. 

При использовании музыкального или спортивного зала после каждого посещения должна 
проводиться влажная уборка с применением дезинфицирующих средств. 

Обработка игрушек и игрового и иного оборудования должна проводиться ежедневно с 
применением дезинфицирующих средств. 

3.2. В общеобразовательных организациях за каждым классом должен быть закреплен 
отдельный учебный кабинет, в котором дети обучаются по всем предметам, за 
исключением занятий, требующих специального оборудования (в том числе физическая 
культура, изобразительное искусство, трудовое обучение, технология, физика, химия). 

Общеобразовательной организацией должна осуществляться работа по специально 
разработанному расписанию (графику) уроков, перемен, составленному с целью 
минимизации контактов обучающихся (в том числе сокращения их количества во время 
проведения термометрии, приема пищи в столовой). 

Проветривание рекреаций и коридоров помещений общеобразовательных организаций 
должно проводиться во время уроков, а учебных кабинетов - во время перемен. 

При проведении итоговой и промежуточной аттестации общеобразовательной 
организацией должны быть обеспечены: 

составление графика явки обучающихся на аттестацию обучающихся в целях 
минимизации контактов обучающихся, в том числе при проведении термометрии; 



условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков или 
дезинфицирующих салфеток при входе в помещение для проведения аттестации; 

соблюдение в местах проведения аттестации социальной дистанции между 
обучающимися не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной рассадки по 1 человеку 
за партой; 

использование членами экзаменационной комиссии, присутствующими на экзамене, 
средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых 
масок со сменными фильтрами). При этом смена одноразовых масок должна 
производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их 
применению. 

3.3. Отдых детей и их оздоровление в организациях отдыха детей и их оздоровления 
должны быть организованы в пределах субъекта Российской Федерации по месту их 
фактического проживания, за исключением отдыха и оздоровления детей, фактически 
проживающих в Арктической зоне Российской Федерации. Организация отдыха и 
оздоровления детей, фактически проживающих в городах федерального значения, может 
осуществляться в субъектах Российской Федерации, граничащих с ними. 

Количество детей в группах, отрядах (наполняемость) должно быть не более 50% от 
проектной вместимости. 

Не допускается организация отдыха детей в детских лагерях палаточного типа. 

Перед открытием каждой смены должна проводиться генеральная уборка. 

В организации отдыха детей и их оздоровления должен быть определен алгоритм 
организации медицинской помощи с указанием медицинских организаций инфекционного 
профиля или перепрофилированных организаций для оказания медицинской помощи, 
функционирующих в режиме инфекционного стационара, для госпитализации детей и 
сотрудников в случае осложнения эпидемической ситуации. 

Обследование персонала на COVID-19 осуществляется по эпидемиологическим 
показаниям на основании решений главных государственных санитарных врачей в 
субъектах Российской Федерации. 

3.4. При организации перевозки детей к местам отдыха и оздоровления и обратно и на 
экскурсии автомобильным транспортом организациями (индивидуальными 
предпринимателями), оказывающими услуги перевозки, должны быть обеспечены: 

дезинфекция перед перевозкой детей всех поверхностей салона транспортного средства с 
применением дезинфицирующих средств; 

осмотр водителей перед каждым рейсом с проведением термометрии. Водители с 
признаками респираторных заболеваний и (или) повышенной температурой тела к работе 
не допускаются; 

использование водителем при посадке и в пути следования средств индивидуальной 
защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными 
фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться 
не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению; 

обработка водителем при посадке и в пути следования рук с применением 
дезинфицирующих салфеток или кожных антисептиков. 



3.5. Заезд (выезд) всех детей и сотрудников в организацию отдыха детей и их 
оздоровления должен осуществляться одновременно на весь период смены с перерывом 
между сменами не менее 2 календарных дней. В случае выхода (выезда) указанных лиц за 
пределы лагеря в период работы смены возвращение указанных лиц в лагерь не 
допускается. 

Прием детей в организацию отдыха детей и их оздоровления осуществляется при наличии 
в медицинской справке о состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в организацию 
отдыха детей и их оздоровления (учетная форма № 079/у), заключения об отсутствии 
медицинских противопоказаний для пребывания в Организации и отсутствии контакта с 
больными инфекционными заболеваниями. 

В организациях отдыха детей и их оздоровления с круглосуточным пребыванием на весь 
период смены должно быть обеспечено круглосуточное нахождение медицинских 
работников. 

Расстановка кроватей в спальных помещениях для детей и сотрудников должна 
осуществляться с соблюдением социальной дистанции 1,5 м. 

Рассадка детей из одного отряда в помещениях для приема пищи может осуществляться 
без учета соблюдения социальной дистанции 1,5 м. 

Проведение мероприятий с участием детей должно быть организовано преимущественно 
на открытом воздухе с учетом погодных условий. 

Запрещается проведение массовых мероприятий в закрытых помещениях, в том числе 
между разными отрядами, а также мероприятий с посещением родителей. Массовые 
мероприятия на открытом воздухе должны проводиться без непосредственного контакта 
между детьми из разных отрядов. 

3.6. Абзацы второй и пятый пункта 3.3, абзацы первый и третий пункта 3.5 санитарных 
правил не распространяются на организации отдыха детей и их оздоровления с дневным 
пребыванием. Для организаций отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием 
допускается проведение экскурсий для детей на открытом воздухе. 

3.7. В социальных организациях для детей с круглосуточным пребыванием должно быть 
обеспечено круглосуточное нахождение медицинских работников. 

Обследование персонала на COVID-19 осуществляется по эпидемиологическим 
показаниям на основании решений главных государственных санитарных врачей в 
субъектах Российской Федерации. 
Запрещается посещение социальной организации для детей лицами, не связанными с ее 
деятельностью. 

3.8. Организатор игровой комнаты обеспечивает: 
ограничение пределов игровой комнаты (в случае ее устройства в виде специально 
выделенного места); 

проведение термометрии лиц, входящих в игровую комнату (при этом лица с 
температурой тела 37,1°С и выше, а также с признаками инфекционных заболеваний 
(респираторными) в игровую комнату не допускаются); 

проведение ежедневной уборки игровой комнаты с применением моющих и 
дезинфицирующих средств с обработкой всех поверхностей, оборудования и игрушек, а 
также обеззараживания воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию 
воздуха. 



Приложение 2  
к приказу Управления образования от 17.08.2021 г. № 341 

 
Основные мероприятия и их последовательность 

в рамках 2021-2022 учебного года 
 

Мероприятия Действия лиц образовательной организации Перечень документов, 
которые необходимо 

разработать/своевременно 
запомнить 

Подготовительн
ые мероприятия 
к началу 
образовательног
о процесса 

Проведение генеральной уборки с 
применением дезинфицирующих средств 
всех помещений образовательной 
организации 

Проверка помещений 

Информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о режиме 
функционирования образовательной 
организации в условиях распространения 
COVID-19 

-Размещение информации 
на сайте; 
-Информация на сайте, в 
ГИС «Электронное 
образование», 
социальных сетях, 
подготовка памяток, 
информированных писем 
для родителей (законных 
представителей) 
обучающихся 

-Определение и закрепление за каждым 
классом отдельного учебного кабинета. При 
недостаточном количестве учебных 
кабинетов проработать вопрос организации 
образовательного процесса в 2 смены (с 
учетом мнения Совета родителей (законных 
представителей) обучающихся; 
-Разработка расписания занятий с учетом 
закрепления учебных кабинетов за 
классами; 
-разработка расписания звонков и способа 
их подачи, исключающего массовое 
скопление обучающихся на переменах (по 
уровням, параллелям, классам, по этажам, 
блокам, иным критериям); 
-разработка графика посещения столовой, 
исключающего массовое скопление 
обучающихся; 
-информирование родителей (законных 
представителей) и обучающихся через 
официальный сайт, ГИС «Электронное 
образование», группы в социальных сетях, о 
закреплении учебных кабинетов за 
соответствующими классами, расписании 
учебных занятий, расписании звонков, 
графики посещения столовой. 

- Расписание с учетом 
закрепления учебных 
кабинетов за классами; 
-Приказ о закреплении 
учебных кабинетов за 
классами; 
-Расписание звонков; 
-График посещений 
столовой; 
-Информация на сайте, в 
ГИС «Электронное 
образование», 
социальных сетях. 

-Планирование организации пропускного 
режима с учетом использования всех входов 
в здание для исключения скопления 

-Схема запуска в ОО с 
учетом всех входов в 
здание; 



обучающихся в рекреациях и с учетом 
обеспечения антитеррористической 
защищенности объекта; 
-Информирование родителей (законных 
представителей) и обучающихся через 
официальный сайт, ГИС «Электронное 
образование», группы в социальных сетях о 
схеме запуска обучающихся и родителей 
(законных представителей) в 
образовательную организацию (по уровням, 
параллелям, классам и пр.); 
-Назначение ответственных за организацию 
входа в образовательную организацию; 
-Назначение ответственных за проведение 
термометрии всех участников 
образовательных отношений (обучающихся, 
родителей обучающихся, педагоги, 
административно-управленческий и 
технический персонал); 
-Назначение ответственных за проведение 
термометрии обучающихся перед входом в 
автобус (в случае подвоза обучающихся). 

-Информирование на 
сайте, в ГИС 
«Электронное 
образование», 
социальных сетях; 
-Приказ о назначении 
ответственных. 

Ежедневный 
«утренний 
фильтр» при 
входе в 
образовательну
ю организацию 

-Организация входа в образовательную 
организацию с использованием всех входов 
в здании с учетом обеспечения 
антитеррористической защищенности 
объекта; 
-Недопущение скопления обучающихся при 
входе в образовательную организацию; 
-Определение отдельного входа для 
обучающихся начальных классов, которых 
сопровождают родители (законные 
представители); 
-Обеспечение условий для гигиенической 
обработки рук с применением кожных 
антисептиков при входе в образовательную 
организацию.  

 

-Проведение термометрии обучающихся 
перед входом в автобус (в случае подвоза 
обучающихся); 
-Проведение термометрии всех участников 
образовательных отношений (обучающихся, 
родителей обучающихся, педагоги, 
административно-управленческий и 
технический персонал); 
-Внесение в журнал результатов 
термометрии в отношении лиц с 
температурой тело 37.1°C и выше; 
-Изоляция лиц с признаками инфекционных 
заболеваний (респираторными, 
кишечными), лиц, у которых выявлена 
температура тела 37.1°C и выше до приезда 
бригады скорой (неотложной) медицинской 
помощи либо прибытия родителей 

Журнал 
Наличие помещения для 
изоляции 



(законных представителей) (дети должны 
быть изолированы отдельно от взрослых); 
-Уведомление ГБУЗ РК «Троицко – 
Печорская ЦРБ» о выявленных лицах (в 
течении 2 часов, любым доступным 
способом). 
-Учет посещаемости (ежедневно); 
-Информирование Управления образования 
о заболевших  участниках образовательных 
отношений (обучающихся, родителей 
обучающихся, педагоги, административно-
управленческий и технический персонал). 

Сводка о посещаемости (в 
разрезе каждого класса) с 
учетом сведений из 
Управления образования 
о заболевших лицах, о 
контактных лицах 

Организация 
образовательно-
го процесса 

-Организация обучения класса в 
закрепленном кабинете (в помещении 
групповой ячейки в дошкольной 
образовательной организации) по всем 
предметам, за исключение занятий, 
требующих специального оборудования (в 
том числе физическая культура, 
изобразительное искусство, трудовое 
обучение, технология, физика, химия); 
-При организации образовательного 
процесса в 2 смены проведение уборки с 
применением дезинфицирующих средств и 
проветривание учебного кабинета между 
сменами; 
-Организация работы группы продленного 
для с назначением учителя, работающего в 
данном классе; 
-Организация питания обучающихся по 
специальному разработанному графику, 
предусматривающему разведение потоков 
обучающихся; 
-Разведение потоков обучающихся на 
переменах; 

-Расписание 
-График организации 
питания 

Провидение 
противоэпидеми
ческих 
мероприятий 

В соответствии с Санитарно-
эпидемическими требованиями к 
устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и 
других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в 
условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), 
утвержденными Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 
30.06.2020 № 16 

 

Проведение 
итоговой и 
промежуточной 
аттестации 

-Составление графика явки обучающихся на 
аттестацию обучающихся в целях 
минимизации контактов обучающихся, в 
том числе при проведении термометрии; 
-Условия для гигиенической обработки рук  
с применением кожных антисептиков или 
дезинфицирующих салфеток при входе в 
помещение для проведения аттестации; 

-ЛНА образовательной 
организации 
регламентирующие 
проведение 
промежуточной и 
итоговой аттестации; 
-Графики явки; 
-Журнал термометрии. 



-Соблюдение в местах проведения 
аттестации социальной дистанции между 
обучающимися не менее 1,5 метров 
посредством зигзагообразной рассадки по 1 
человеку за партой; 
-Использование членами экзаменационной 
комиссии, присутствующими на экзамене, 
средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок или 
многоразовых масок со сменными 
фильтрами). 

Отдельные 
запреты 

-Недопустимо проведение массовых 
мероприятий с участниками нескольких 
классов; 
-Допуск обучающихся, которые были 
накануне не допущены к образовательному 
процессу (в связи температурой тела 37.1°C 
и выше) к образовательному процессу 
текущего дня только при наличии 
медицинской справки. 
- Допуск обучающихся и воспитанников в 
ОО, которые пропустили 1 день занятий 
только при наличии медицинской справки 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3  

к приказу Управления образования от 17.08.2021 г. № 341 
 

Наименование ОО  
класс Время 

проведения 
Место 

проведения 
Кол – во 
обуч-ся, 

участников 
мероприятия 

Ответственное 
лицо 

Примечание  

      
      
      

 
 


	Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в...

